COMISSÃO EXTERNA DESTINADA A INVESTIGAR AS
CIRCUNSTÂNCIAS DAS MORTES DE CRIANÇAS INDÍGENAS

NOS ESTADOS DE MATO GROSSO E MATO GROSSO DO SUL.

REQUERIMENTO Nº      , DE 2005

(Do Sr. Geraldo Resende)

Solicita que seja convidado a prestar

esclarecimentos junto a esta Comissão o Dr.

Sérgio Wanderly Silva, Secretário de

Trabalho, Assistência Social e Economia

Solidária do Mato Grosso do Sul.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, que seja

convidado a prestar esclarecimentos junto à esta Comissão o Dr. Sérgio

Wanderly Silva, Secretário de Trabalho, Assistência Social e Economia Solidária

do Mato Grosso do Sul.

Sala da Comissão, em  9 de março de 2005.

Deputado Geraldo Resende

PPS/MS

2

JUSTIFICAÇÃO

O Governo Federal celebrou convênio com o Governo do Mato
Grosso do Sul, através da Secretaria do Trabalho, Assistência Social e Economia
Solidária,  destinado a implementação de ações dentro do Programa Fome Zero
Indígena para combater os graves problemas enfrentados por essa população em
todo estado. Todavia, apesar dos 5 milhões 608 mil reais empenhados  e
liberados ainda em 2003, a situação da comunidade indígena se agravou.

A presença do Sr. Secretário Sergio Wanderly nesta Comissão é
fundamental para esclarecer, de forma pormenorizada, quais ações foram
adotadas e qual o impacto dessa ações para melhoria da qualidade de vida dos
índios. Além disso, poderá elucidar porque parte desses recursos, mais de 1
milhão do Governo Federal e os 608 mil do Governo Estadual, não terem sido
utilizados.

Pelo exposto, contamos com o apoio dos membros desta
comissão para aprovação deste requerimento de convocação.

Sala da Comissão, em  9 de março  de 2005.

GERALDO RESENDE
Deputado Federal

PPS/MS